
O r i g i n a l e  

              COMUNE  DI  LEINI 
 

                                                     PROVINCIA DI  TORINO 
                                            _____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA  

 
 

    N.     103      DEL         20/12/2012  
 
 
OGGETTO:   RISORSE STABILI  E VARIABILI DESTINATE ALLE POLITIC HE PER 
LO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVI TA' ANNO 2012 - 
AUTORIZZAZIONE FIRMA CONTRATTO DECENTRATO 2012  
 

 
 
 
L’anno duemiladodici addì venti del mese di dicembre alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con decreto del 
Presidente della Repubblica del 30.03.2012, nelle persone dei Sigg.ri: 

 
N. Nominativo Presente 

1 PIERMATTI Dott.ssa Rita    NO 
2 ICARDI Dott. Giovanni    SI 
3 PELLEGRINO Dott.ssa Flavia    SI 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente dott. Franco TRAINA, incaricato 

della redazione del presente verbale. 
 
Assume la Presidenza il dott. Giovanni ICARDI. 
 
 
 
 

 
 



OGGETTO: RISORSE STABILI  E VARIABILI DESTINATE ALL E POLITICHE PER LO 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'  ANNO 2012 - 
AUTORIZZAZIONE FIRMA CONTRATTO DECENTRATO 2012           
 

Delibera n.103 del 20/12/2012 
 

LA COMMISSIONE  STRAORDINARIA 
 

Con i poteri della Giunta Comunale 
 

 
Premesso che: 
-Con D.P.R. 30.03.2012 il Consiglio Comunale di Leini è stato sciolto per la durata di diciotto mesi; 
 
-Con il medesimo D.P.R. la gestione amministrativa è affidata alla Commissione Straordinaria composta dai 
Sigg.ri: Dott. Francesco PROVOLO, Dott. Giovanni ICARDI, Dott.ssa Flavia PELLEGRINO; 
 
-Con D.P.R. 14.08.2012 la dott.ssa Rita PIERMATTI è stata nominata componente della Commissione 
Straordinaria per la gestione del Comune di Leini in sostituzione del dott. Francesco PROVOLO; 
 
Visto il D.M. 28.07.1995 n. 523 “Regolamento recante modalità di organizzazione e funzionamento delle 
Commissioni Straordinarie per la provvisoria gestione degli Enti Locali; 
 
Ritenuto di dover provvedere in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.M. 523 del 28.7.1995; 
 
Visto il D.P.R. 30.03.2012 registrato alla Corte dei Conti il 5.04.2012; 
 
Visto il D.LVO 267/2000; 
 
Visto l’art. 48 commi 1 e 2 del D.LVO 18.08.2000 N. 267 sulle competenze della Giunta Comunale nelle 
quali rientra l’argomento oggetto della presente deliberazione; 
 
Premesso che: 
- le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività sono annualmente determinate 
sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti tenendo conto delle disponibilità economiche-
finanziarie dell’ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un 
accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno; 
- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 31 e 32 del ccnl del 
22.01.2004, dall’art. 8 c. 2 del ccnl 11.4.2008 e dall’art. 4, c. 2 del ccnl 31.7.2009; 
- che, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 4 del ccnl 22.01.2004 del ccnl 22.01.2004, spetta 
all’organo esecutivo autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva dell’accordo decentrato; 
- che nel caso di specie il Presidente della Delegazione è il Dott. Traina Franco, Segretario generale di questo 
Ente, individuato – in ossequio alla deliberazione della Giunta Comunale n. 190 dell’8.11.2006 – con propria 
disposizione n. 29 del 6.12.2012; 
 
Dato atto che l’importo delle risorse certe, stabili, continuative viene quantificato, senza margine di 
discrezionalità, ed è suscettibile di incremento ad opera di specifiche disposizioni dei contratti collettivi 
nazionali di lavoro nonché per effetto di ulteriori applicazioni della disciplina dell’art. 15, comma 5, del 
CCNL dell’1.4.1999, limitatamente agli effetti derivanti dall’incremento delle dotazioni organiche; 

 
Dato atto, altresì, che le risorse eventuali e variabili vengono determinate di volta in volta, con cadenza 
annuale, sulla base delle discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle condizioni ivi 
prescritte, con possibilità di incremento per contrattazione decentrata integrativa ai sensi dell’art. 15, comma 



1 lett. k) e comma 2, del ccnl 01/04/1999, e per l’applicazione della disciplina dell’art. 15, comma 5, del 
medesimo ccnl; 

 
Visto l’art. 9, comma 2 bis del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30.07.2010, il quale prevede 
che a decorrere dal 01.01.2011 e fino al 31.12.2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il 
corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio; 
 
Considerato come in sede di costituzione del Fondo per l’anno 2012,conformità alla norma sopra richiamata 
ed alle indicazioni contenute nella circolare n. 12/2011 della Ragioneria generale dello stato, è stata operata 
la riduzione del Fondo per totali € 1.411,75 in funzione della variazione percentuale tra le due consistenze 
medie del personale al 1° gennaio e al 31 dicembre degli anni 2010 e 2011; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore finanziario n. 691 del 30.11.2012 con la quale 
sono state quantificate le risorse destinate al Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività relative all’anno 2012 in €. 259.047,74 di cui € 230.022,68 per risorse 
stabili ed € 29.025,00 per risorse variabili di cui art. 15, c. 1 lette. K derivanti da accertamento e recupero 
evasione Ici, come risulta nella presente tabella: 
 
Fondo stabile  €uro 
Lett. a) 1° comma Art. 15 CCNL 1°.04.1999 141.983,22 
Lett. g) 1°  comma Art. 15 CCNL 1°.04.1999.  16.747,15 
Lett. h) 1°  comma Art. 15 CCNL 1°.04.1999. 2.324,06 
Lett. j) 1°  comma Art. 15 CCNL 1°.04.1999. 10.201,06 
Lett. m) 1°  comma Art. 15 CCNL 1°.04.1999. 706,36 
Art. 4, 1° comma CCNL 5.10.2001 10.521,26 
Art. 4 ,2° comma CCNL 5.10.2001 577,44 
Art. 32 1° comma CCNL 24.01.2004 8.817,35 
Art. 32 2° comma CCNL 24.01.2004 7.110,77 
Art. 4 2°comma CCNL 5.10.2001 1.769,76 
Art. 15 5° comma CCNL 1°.04.1999 
(Diminuzione Fondo stabile operata a decorrere Anno 2003 per 
trasferimento temporaneo servizio Capirone) 

- 60.322,91 

Art. 15 5° comma CCNL 1°.04.1999                                               
(reintegro n.3 dip.ti sentenza Trib. Ord. Sez. Lavoro n. 2401/05 
) 

10.645,22 

Art. 15 5° comma CCNL 1°.04.1999                                                   
(reintegro servizio Capirone ) 49.677,69 

Art. 4 c. 2 del C.C.N.L. 5.10.2001                                                       
(r.i.a pers.le cessato anno 2006 € 269,62 + 2007 € 2.236,00 + 
2008 € 609,31 + 2009 € 1.412,97) 

4.527,90 

Art. 4, 1° comma CCNL 9.05.06  
( Incremento pari allo 0,5% Monte Salari anno 2003) 6.981,10 

Art. 15, 5° comma CCNL 1°.04.99 
( Incremento per n. 9 unità neo assunti Anno 2008) 16.000,00 

Art. 15, 5° comma CCNL 1°.04.99 
( Incremento per n. 2 unità neo assunti Anno 2009) 3.167,00 

Art. 9 c. 2 bis Decurtazione proporzionale alle cessazioni - 1.411,75 

Totale Fondo stabile 2012 230.022,68 

  
Fondo variabile €uro 
Art. 4, 2° comma, CCNL 5.10.01  
(Ammontare retrib. Indiv. Anzianità pers.le cessato nell’anno 
2010) 

 

Art. 15 5° comma CCNL 1°.04.1999  



Art. 15 2° comma CCNL 1°.04.1999 confermato dall’art. 31, 
3°c. CCNL 22.01.04  

Totale Fondo variabile 2012 0,00 

 

Fondo lett. K) art. 15 1° c. ccnl 1°.4.99  
Art. 3, c. 57 - Legge 662/96 (Recupero ICI) e Art. 59, 1° c. - 
D.Lgs. 446/97 (TARSU) 29.025,00 

Totale Fondo lett. k) 2012 29.025,00 

 
  

Totale Fondo 2012 259.047,68 

  
Economie Anno precedente €uro 
Risparmi disciplina straordinario 2011  
Economie/non utilizzo Fondo 2011  
Economie competenze accessorie e Produttività 2011  

Totale Residui Anno 2011 0,00 

  

Totale disponibilità Anno 2012 259.047,68 

 
Visti  gli artt. 40, comma 3 quinquies – sexies e 40 bis del D.Lgs 165/01; 
 
Visti  i limiti di contenimento della Finanza pubblica dettati dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 e 
ss.mm.ii. e dal D.L. 78/2010 come convertito in legge 122/2010; 
 
Atteso che: 

- in data 22.06.2012 nell’incontro tra la delegazione trattante di parte pubblica, le R.S.U. le OO.SS. 
territoriali siano state delineate le linee guida di costituzione del Fondo per l’anno 2012; 

- che in data 17.12.2012 è stata formulata l’ipotesi di contratto decentrato integrativo per l’utilizzo del 
fondo per l’anno 2012 come rappresentata nell’allegato in copia per totali € 259.047,68; 

 
Preso atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 40, comma 3 sexies del D. Lgs. 165/01 Il Responsabile 
del Settore Finanziari ha predisposto a corredo del CCDI in questione la relazione tecnico – finanziaria ed 
illustrativa certificata dal Revisore dei Conti nel parere del 20.12.2012 - allegato alla presente - attestante la 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 
dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono 
sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori; 
 
Ritenuto pertanto, di approvare la preintesa siglata in data 17.12.2012 per l’utilizzo delle risorse stabili e 
variabili destinate alle politiche per lo sviluppo delle risorse umane e per la produttività dell’anno 2012, così 
da poter consentire la successiva approvazione del Contratto Decentrato Integrativo nella sua interezza e di 
autorizzare il Segretario Comunale in qualità di Presidente della delegazione per la parte pubblica, alla 
sottoscrizione in via definitiva dello stesso; 
 
Visti i Contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto del personale delle Regioni e Autonomie locali: 

- per il quadriennio normativo 2002-2005 ed il biennio economico 2002-2003, sottoscritto in data 
22.01.2004 ed in particolare gli art. 31 e 32; 

- per il biennio economico 2004 – 2005 siglato in data 9.05.2006, ed in particolare l’art. 4; 
- per il quadriennio normativo 2006 – 2009 e per il biennio economico 2006-2007, siglato in data 

11.04.2008 con particolare riferimento all’art. 8; 



- per il biennio economico 2008-2009, siglato in data 31.07.2009; con specifica attenzione all’art. 4 
comma 1 e 2; 

 
Visto il bilancio 2012 – esecutivo; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

• C.S. n. 55 del 7.08.2012 di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 – 
esecutivo a sensi di legge; 

• C.S. n. 56 del 7.08.2012 di approvazione del P.E.G. per il corrente esercizio finanziario – esecutivo a 
sensi di legge 

 
Visto il D. Lgs 18.Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D. Lgs 165/2001 e successive modificazioni; 
 
Visto l’art. 48 commi 1 e 2 del D.LVO 18.08.2000 N. 267 sulle competenze della Giunta Comunale nelle 
quali rientra l’argomento oggetto della presente deliberazione; 
 
Visti  i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati; 
 
Visto il parere di conformità espresso dal Segretario Generale nell’ambito delle funzioni giuridico - 
amministrative, ai sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge: 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la narrativa, e per l’effetto: 
 
Di autorizzare i componenti della Delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 
contratto collettivo decentrato integrativo per l’utilizzo delle risorse stabili e variabili destinate alle politiche 
per lo sviluppo delle risorse umane e per la produttività dell’anno 2012, nel testo siglato in data 17.12.2012 
che approvato, viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il Servizio Personale curerà gli atti conseguenti alla sottoscrizione definitiva del CCDI in 
questione, relativamente all’invio all’ARAN e al CNEL in ossequio alle disposizioni dell’art. 40 bis comma 
5 del D. Lgs 165/01 e dare comunicazione dell’avvenuta trasmissione alle OO.SS. e alle R.S.U.; 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
 

Accertata l’urgenza per l’adozione del presente atto: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del 
T.U.E.L 267/2000. 
 
 
Pr.  Commissione Straordinaria N.182 DEL 19/12/2012  



 
 

Settore FINANZIARI 
 
 

DELIBERAZIONE C.S. DEL  20.12.2012 N. 103 
 

 
OGGETTO: RISORSE STABILI  E VARIABILI DESTINATE ALL E POLITICHE PER LO 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'  ANNO 2012 - 
AUTORIZZAZIONE FIRMA CONTRATTO DECENTRATO 2012.-  

 
 

  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18.08.2.000 n° 267, 
viene espresso il seguente parere dal Responsabile di Settore in ordine rispettivamente: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Leini, lì 19.12.2012 
 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                        CAVALETTO Dott.sa Romina  

          
 
b) alla regolarità contabile: 
 
 
o  L’entrata è prenotata alla risorsa Cap./Art. ______________________ Tit. ____ Cat. ______ Acc. N. ______________ 
 
o La spesa è prenotata all’intervento Cap. /Art. _____________________Tit. ____ Serv. _____ Int. ____ Imp. N. _________ 
 

        L’ISTRUTTORE  
        _________________ 

 
FAVOREVOLE                         

 
 

Leini, lì 19.12.2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
CAVALETTO Dott.ssa Romina 

 
 

 
c) Nell’ambito delle funzioni di assistenza giuridico – amministrativa, ai sensi dell’art. 97 del  
    Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, 
    si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
Leini,lì 20.12.2012 
 
      IL SEGRETARIO GENERALE 
            Dott. Franco TRAINA 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 In originale firmati. 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
          F.to : dott. Giovanni  ICARDI 
 
          F.to : dott.ssa Flavia  PELLEGRINO 

IL SEGRETARIO GENERALE Regg. 
F.to : TRAINA Dott. Franco 

……………………………………………. 
 

           
 

      Il sottoscritto Segretario Generale: 
 

ATTESTA 
 
 
Che la presente deliberazione, su conforme attestazione del Messo Comunale, viene                
pubblicata all’Albo Pretorio, di cui all’art. 32 primo comma della Legge 18.06.2009 n. 69                     
il 03-gen-2013                  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 
quello di pubblicazione. 

 
 
  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE Regg. 
F.to : TRAINA Dott. Franco 

……………………………………. 
 
 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

      DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA     14.01.2013 
 

 
 
� Decorsi DIECI GIORNI dalla pubblicazione – Art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18.08.2000 

N. 267 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

………………………………………. 
 

 
 
 


